• Psal. xvi, 3.

A gratificari populo, postquam cognovit nihil aliud
esse, quod eis afferret molestiam, nisi militum
moram diuturniorem, pluribus aliis diligentioribus
militibus jubet, ut afferant martyrem. Cum autem
illi ipsi quoque venissent in carcerem, et illas res
omnes vidissent admirabiles, audivissent vero
martyrem apertissime et expeditissime disserentem,
et linguam discrete moventem: viderunt autem mi-
lites quoque ei, tanquam Deo alicui animum adhi-
bentes, admiratione pleni et spectaculo propemo-
dum resoluti, ipsi quoque statim cognoverunt rem
esse divinæ virtutis, et toto animo crediderunt,
nihil præfecti curantes potestatem, et reliquis
accesserunt.

XVIII. Sanctus vero postquam audivit a militi-
bus, jam totam adesse civitatem, magnificientem
eum videre, et paratos esse omnes credere illius
Dei, si, quæ in eum facta sunt, viderint miracula:
nihil cumetatus egreditur, habens etiam simul cum
eo secutos milites. Cum autem eum ad theatrum
accedentem vidit populus adeo sanum et integrum,
atque si nihil asperum et molestum esset passus,
audivit vero eum quoque canentem: « Si consti-
terint adversus me castra, non timebit cor meum »,
simulatum et scenicum quemdam esse actum
suspiciabantur ea, quæ videbantur. Postquam autem
curiosius oculos conjicientes, agnoverunt illum
esse Menam, oculis videntem, et lingua loquen-
tem, et ingredientem pedibus, statim omnes una
voce: Fortis fuit, dixerunt, fortis fuit Christi
virtus, etiam adversus ipsam mortem. Felix civitas
Alexandrina, quæ per unum hunc virum hodie
tantam fraudem deprehendit, et pulchre didicit
veritatem. Dei solius citra controversiam est hæc
potestas et virtus. Gloriare, o orator, athleta veri
Dei et Servatoris, gloriare. Præfectus autem ob-
stupefactus rei novitate et admirabilitate, et ve-
ritus, ne præter spem aliquid novi facere cogitaret
theatrum, statuit surgere. Postquam vero vidit
totum populum ferri quodam magno motu et impe-
tu, et audivit omnes clamantes: Mane, o venerande
præfecte, noli invidere tantæ civitati rem maxi-
mam, nempe ut verum Deum agnoscat hodie, et
recta ingrediatur ad lucem veritatis: ipse quoque
totus versatur in contemplanda re admirabili, quæ
acciderat martyri, et populo denuntiat silentium.
Cum autem sanctum jussisset ad se venire, ubi
proxime fuit, cum animadvertit et cognovit. Nam
ei quidem antea videbantur somnia ea, quæ ap-
parebant, ut qui Christi nondum habuisset expe-
rientiam. Postquam autem ei qui aderant lictores,
et omnis alia satellitum caterva, quin etiam ipse
præfectus propriis manibus singula examinantes,
cui contradici non potest, fidem cognovere mi-
raculi, tunc omnes circumstantes, et ipse quoque
præfectus obmutuit.

XIX. Cum autem permultum transiisset tempo-

ris, multum vero stuporis excussisset præfectus, A et ad se rediisset, dixit sancto : Dic mihi, o homo, vere per Deum tuum : quid hæc sibi volunt ? et quæ videntur admirabiliter et præter opinionem ? Potest enim hæc Deus solus facere, et non alius. Sanctus autem cum brevi et principii expertus Dei principium eos, qui aderant, docuisset, et quam esset crux necessaria et maxime salutaris, esset elocutus, et ad summam, universum susceptæ carnis œconomix explicasset mysterium, subjunxit in fine : Deus ergo, o præfecte, cum sit bonus atque benignus, et propter salutem hominum in terram descenderit, nullum vult omnino perire ex omnibus, et a bonis æternis excidere ; sed quomodo mater post partum omnino quidem curam gerit filii, sustinet autem, propterea quod sit imperfectus, ejus etiam contumelias, non ideo male volens infanti (vincitur enim a visceribus, et valde potius cupit videre eum, cum pervenerit ad perfectionem, gloria aliqua et splendore insignem) : ita etiam Deus nostri quidem curam gerit post creationem, et tanquam pater sustinet ea, quæ in ipsum admittuntur delicta propter ignorantiam : et a suis potius victus visceribus, benevole se gerit et clementer, nihil aliud desiderans, quam ut ejus gloriam consequamur, cum in virum perfectum creverimus ad mensuram ætatis spiritualis, sicut nos docet Paulus, plenitudinis ipsius Christi. Postquam ergo vidit vos Servator a dæmonibus inescalos, tarde venire ad ejus cognitionem, et ad æmulationem ipsum provocantes in non diis, et iram concitantes in vestris simulacris, et non formidantes ejus vires et potentiam, vestri curam gerens tanquam filiorum, in me hodie convicit, et errorem vestrorum cultuum, et zelum qui non est ex cognitione, ut ipsi quoque præsentem mihi confitemini. Discat ergo unusquisque vestrum, in me Christi reputans potentiam, quod homo, qui jam spectabam ad senectutem, et magnam quidem corporis parlem, omnes autem vires tormentis amiseram, et perinde ac mortuus eram conjectus in carcerem, adsum nunc coram vobis integer, illæsus, nihil diminutus, tanquam rursus in lucem editus, et iterum natus valentior, et si quis velit invenire eum, qui est vere Deus, cum agnoverit eum, qui mihi hodie dedit linguam, et pedes, et oculos, eum quoque esse credat, qui ab initio et alia, ipsam lucem, et rationem, et motum rebus donavit mobilibus. Cum sis ergo intelligens, o præfecte, ne sustineas ignorare eum, qui tui curam gerit, et tuam exspectat conversionem. Oportet enim te quoque ipsum ad Christum accedere, sicut etiam ab ipso mihi fuit significatum. Lætare autem, quod ad bonum et æternum sis Regem accessurus, et ad martyrii stadium sis mecum exiturus.